nō tamen m̄ter hereticos sed m̄ter sanctos i mar
trilogio cōputaē. Sicut nec h̄ireneus lugdunens
nec victorim⁹ p̄stabionens hereticī appellant̄ q̄
gloriosi martires fuerūt. et tñ in hac op̄mione pa
piam secuti sūt. Multi em̄ sancti simplicit̄ errasse
in aliquib⁹ legunt̄. Sicut beat⁹ ciprian⁹ de here
ticis rebaptizandis. qui tñ error̄ eis non imputat̄
pter ceteras virtutes q̄ in eis p̄celebant̄. Et q̄a
nō ex obstinatōe animi sed ex ignorātie simplicita
te errabāt. **XCIII.**

De iustino philosopho & scripti ei⁹ & morte an
tonini pi⁹. **H**ugo vbi supra.

Porro iustim⁹ p̄bs antonimo pio. lib̄ de
xp̄iana religione ōpositū tradidit et be
nignum illū erga xp̄ianos hoīes reddi
dit. **H**ieronim⁹ vbi supra. **H**ic iustim⁹ p̄bs. ha
bitu quoqz p̄bor̄ incedens. de neapoli vrbe pale
stine patre crispo bachio p̄ religione xp̄i plurimū
laborauit intantū ut antonimo quoqz pio et filijs
eius et senatui ōtra gentiles scriptū daret. et igno
miniā crucis nō erubesceret. et aliū lib̄ successo
ribus. marcho antonimo vō et lucio aurelio cōmo
do. Extat ei⁹ et aliud volumē ōtra gentes vbi de
demonū quoqz natura disputat. Et quartū aduer
sum gētes cui titulū p̄notauit cletoos. Sz et ali⁹
de monarchia dei. et ali⁹ liber quē p̄notauit saltē
saltē. Et ali⁹ de aīa. Et dialog⁹ ōtra iudeos quē
habuit aduersus triphonē p̄ncipem iudeoz. Sed
et ōtra marcionē insignia volumina. quoqz h̄irene⁹
quoqz in quinto aduersus hereses libro meminit.
Et ali⁹ liber ōtra om̄is hereses. cui⁹ facit mentōez
in apologetico quē d̄dit antonimo pio. **A**ctor.
Pompeius trogus natōe hispan⁹. toti⁹ orbis hi
storias a tpe nī regis assīrorum. vſqz ad monar
chiā cesaris. latīno h̄imone cōposuit p̄ libros. xliij
quoqz epitoma. id est. abreuiatōez fecit iustim⁹ ei⁹
discipul⁹. de quo multa in hoc ope locis cōgruis
inserui. Ceterz verum hic sit ille iustim⁹ martir an
forſitan alijs ignoro. Porro apologetici quē ad
antonimū pī misit iustim⁹ p̄ xp̄ianis hoc est mīti
um. Autonimo pio cesari augusto et vēſſimo p̄bo
et lucio p̄bi cesaris p̄prio filio ac pio adoptiūo
amatori sapientie. et senatui sacro. atqz om̄i po
pulo romano. p̄ vīctis ex om̄i genere hoīm con
gregatis. et mīusto odio laborantib⁹. ac n̄ digna
patientibus. Iustinus p̄sci filius bachiadis ex vr
be neapoli palestine. unus p̄ om̄ibus hoc defero
postulatū. In sequentibus aut̄ dicit̄. Spero me ab
aliquo eoz quib⁹ p̄ veritate obsisto insidias eē
passurum. Spero baculo aut clava feriendū. certe
vel accrescente hoc. nō p̄bo sed amatore iactantie. Neqz
em̄ dignū est p̄hm noīari eū. qui d̄ h̄ijs que nescit
publice p̄testat. et xp̄ianos sine deo esse et impios
dicit ad gratiā et libidinē eoz quos in errore po
sitios ipse maioribus erroris laqueis inuoluit.
Hugo vbi supra. Porro antonimus pius decessit
anno impī sui. xxij. Ob cuius honorem templa
sacerdotes. atqz alia multa honorū insignia rome
a senatorib⁹ sūt decreta. Tūc marchus aurelius
antonimus romanū impīus assecutus. impauit an
nis. xix. Hic fuit vir tante severitatis. et ab infā
tia vultū nec ex leticia neqz ex merore mutauerit.
Hic etiā ascuit sibi ad impī partē aureliū cōmo
dum p̄ inquū suū. Et h̄i ambo ōtra parthos ad
mirabilī virtute et felicitate pugnauerūt. et enī
de victoria partica triūphauerūt. **XCV.**

De imperio antonini veri & aurelii cōmodi & pē
secutione eoz in xpianos. **E**usebi⁹ in cronicis.

Romanorum igitur. xliii regnauit marchus antonius qui & verus & lucius aurelius cōmodus anno dñi. clxij. mundi vixit quattuor millesimo. cxxv. His primis equo iure impius ad ministraverunt cum usque ad hoc tempore singuli augusti fuerint. **H**ugo ubi supra. Hoc imperatorum temporibus persecutio christianorum iam post neronem. iii. vice excitata est. Quia feruente policarpus vir egregius iohannis euangeliste & apostoli discipulus smirneorum episcopus in asia martirio vita finivit. **E**usebius quarto libro. De hoc extat epistola ex persona ecclesie smirneorum ad ponti ecclesiastis data quod de martyrio eius & beato fine designat. Qui etiam describentes ceterorum martyrum agones talia quedam scribunt. Deterreto etenim volentes inspectantem populum nunc flagris usque ad interiora viscera martires lanibant. ita ut abdita corporis & natura in archanis locauerat nudarentur. Nunc autem marinias coelestes conchilia vocant. & acuta queque fragmenta in dorsum supinatis martiribus substernebatur. in quibus omne tormentum genitum & pene spem instrumentos. ad ultimum deuorando eos bestiis exponebat. Sed in hiis principiis designatus vir fortissimus effloruisse germanicus nomine. qui per gratiam diuine virtutis metum corporee fragilitatis exclusit. Volente namque precioso sanguine persuasioneque aggressi vivere. et obiecto ei prime etatis flore debere eum suimet ipsis miserationem capere. Ille nichil moratur sponte dicitur preparata libenter bestiis procasus. veluti tardates increpans penas & inique huius vite ulterius velociter expetisse recessus. Verum cum ex eius tam insigni morte stuporem cepisset astantes populi multitudo. & totius christianorum gentis mirari virtutem de contemptu morte cepissent. Conclamat omnes. tolle impios. policarpus requiriatur. sed cum hac clamatore grauis perturbatio fieret. comitem quendam natione frigem nup de suis regionibus aduenientem accidit primo quidem bestias certaque sponte lacescere. De hinc fractis animis cedere. ad ultimum etiam salutem segniente pote. Que res eum ad martirium precatia potius & temeritate quam deuotione persistuisse declarat. Ipse namque se iudicis ingesserat. Vicit itaque exemplum euidem omnibus dedit. cautius in rebus talibus & circumspectius agendum. quod non temeritas sed fides & modestia coronat. Sed de his quidem talia gesta sunt. **XCVI**

Tuus Pallio lacti polycarpi episcopi.
Signis autem vir polycarpus primo quidem cum audiret
vulgus in se acclamatōib⁹ excitatū in nullo quodam
motus. sed mansit ipsius. Trāquillus namque erat
moab⁹. et seren⁹ aspectu. Qui cum in eadē ciuitate
vellet interrit⁹ permanere. acquiescens tamen depre-
cantib⁹ se familiarib⁹ suis. ad agrum quendam ciuitati-
tati proximū secessit. atque ibi cum paucis die noctu-
que nichil aliud quam in orationibus permanebat. per pace ec-
clesiarum que ubique sunt supplicans deo. quod ei facere
in omni vita perpetui moris fuit. Sed is in oratione
posit⁹. ante triduum quam comprehēdere visione vidit
per noctem. cœruleum capitum sui flamis esse osuimptus
Cumque euigilasset. astantib⁹ somniū suū interpre-
tatus est dices. per certum se per christum per ignem mori-
turum. Cum autem comprehēsores suos adesse compisset
in occursu eorum progressus. letanter eos valde suscep-
pit. ita ut supererent omnes & mirarentur. quod vir tanta
honestatis perquiriri & comprehendendi iuberet. contumuo-
mensa hostib⁹ quasi hospitib⁹ iubet apponi. eisque

largius epulas ministrari. vniq; hore spacio ab eis impetrato. Deniq; memoriam faciens totius ecclesie catholice que per orbem erat. Instante iam hora prege datur. & asino sedens ad ciuitatem ducit. pugnanti occurrit prefectus. patris heredes & pater eius. qui leuantes eum in vehiculo secum persuadere conabantur dicentes. Quid enim mali est cesareum dominum dicere & immolare. & de cetero vivere secundum. At ubi se nihil perfidere senserunt. indignati cum contumelia eum ve hiculo deturbant. ita ut pedez lederez pceptis actus. Cum vero tumultus ingens in stadio ex egressu eius exortus fuisset. vox ex celo elapsa est. Fortis esto pollicarpe & viriliter age. Et auctoritate quicunque vocis nemmo videre potuit. auditus tamen ad plurimos venit. Proconsul eo auditio. missa curione ad populum. iubet magna voce praestari policarpum tertio confessum esse esse christianum. Quo auditio omnis multitudo tam gentilius quam iudeorum ciuitatis smirnensis cum ingenio furore clamabat. Hic est totius ase christiano doctorem nostrorum autem deo et subuersor ardeat. Tunc ipsis populis ligna vel de balneis vel de publicis locis quibuslibet. & sarmenta congregantibus velociter extructus est robus. Cum autem eum rogo possum vellent etiam clavis affigere ait. Simite me. Qui enim dedit michi ignis ferre supplicium. dabit & reflamas immobiliter perferam. Tunc omisis clavis solis vinculis usi sunt. Quibus post tergum vincitis manibus cum in ipsa passione deum benidixisset & supposito igne flama ingens reluxisset usum est miraculum a nobis omnibus quibus ea deus a nobis vide processit. Ex quibus & quibus plurimi a deo ad hoc resuati sunt. ut annunciant ceteris quod viderunt. Flama eternam camere ad modum curvata. specie quasi velum natus vento sinuatum. supra corpus martiris stetit. Quod in medio positum non erat ut caro ardens. sed tanquam si argenteus aut aurum in fornace candesceret. Tunc propterea odorum naribus haudimur tanquam thuris incensi vel preciosissimi fragrantis vnguenti. Ad ultimum videntes scelerum ministri igni corpus non posse consumi. iusserunt christius accedere coelectores & corporis cui ignis cesserat mucrone transfodere. Quo facto tam largo profusus est sanguis ut restinguatur robur. Populus autem miraculi stupore attonitus discessit. erga electos dei tam insignes eius fauore propere. Cum eo etiam alii. xii. ex philadelphia venientes apud smirnense martirio coronati sunt. .XCVII. Passio factorum pioniorum & iustini & quorundam aliorum Inter ceteros autem quod per ideam temporis martyres extiterunt. famosissimum inibi referuntur quidam pionius nomine. Cuius per singulas interrogaciones responsionum ostentiaz. & per fidem nostra ad populorum orationes. quibus apud iudices interitus semper astiterit. docens & disputans etiam in ipsis tribunalibus. usque hiis qui persecutione titubaverant exhortatibus suis ad surgendum dexteram dederit. et in carcere positus qualiter ingressis ad se fratibus aios ad tolerantiam martiriis robauerit quos ut etiam ipse per martirio perulerit cruciatus. ut qui sit clavis affixus & ardenti rogo suppositus et ut in his beatibus faceret finem. si quis vult plenus scire. ex illa que a nobis de antiquis martiribus scriptura composta est plenius discet. Post hoc etiam aliorum apud paginam ase urbem martium gesta referuntur. carpi cuiusdam et papirum et agotonice optime femine. aliarumque multarum. que per beatissimorum confessionibus martirio coronate sunt. Cum quibus et uir mirabilis de quo superius fecimus mentionem

21

iustimus. cū secundo iā librū p religionis nostre defensione cōscriptū. t̄pis illius iudicibus obtulisset. remuneratōe lingue fidel' et eruditē martirij munus accepit. quodaz p̄pho cresctē nomine. cane tam p̄ pfessione q̄ moribus. dolos viro insidijsq; tendēte. qm̄ quidē sepe cū eo disputans auditoribus medijs nō solū obtinuerat eū. verū et vehementius veritate sibi suffragāte confuderat.

Hieronim⁹ de illustribus viris. Cū ergo in verbe rōma diatribas haberet ad eundē cīnicū q̄ ad uerum xp̄ianos blasphemabat redarguens gulosum et mortis timidū. luxurieq; et libidinū sectatorem. ad extēnum studio cī et insidijs accusatus q̄ xp̄ianus esset. p̄ xp̄o sanguinē fudit.

Eusebius libro quarto. Idem quoq; iustimus priusq; xp̄rium defudaret. aliorū qui ante se martyres exūterunt describēs agones. & ego inquit spero me ab aliquo horū quibus p̄ veritate obſtici insidijs esse passur.

.XCVIII.

De p̄secutione lugdunensis & viennensis ecclesiarum. **H**ugo vbi supra.

Hec quoq; p̄secutio durissima lugdunensem atq; viennensem urbes nob̄i issimas galliarū quas p̄cipiti lapsu rodan⁹ p̄terfleit submerauit. Vnde fotin⁹ egregi⁹ ep̄s lugdunensis & iust⁹ viennensis in eisdē urbis martyriazati sunt cum multis alijs. **E**usebius libro quinto Precipuc aut milites purgebant sāctum nomine quendā diaconū viennentē & maturū. neophytiū quidē sed in fide & patientia robustissimū. Sz & actalū pgameum cū qui columnā & fundamentū ecclie nostre in omib⁹ fuit. & blandinā feminā p̄ quā xp̄s ostendit. qz ea q̄ apud hoīes despecta fuit & in p̄emptu habenē. in magna gloria apud deū ducunt. Et qz caritas ea q̄ fragilia sunt p̄ naturā. per gratiā fecit esse firmissima. Cū em̄ nos om̄s de ea tr̄epidarem⁹. sed & ipsa. cī carnis dominā q̄ erat vna ex numero martirū verecē. ne forte blandina cederet in tortēis et p̄ debilitate corporis vix ad p̄me pfessionis tormenta sufficeret. tanta tolerantie virtute firmata est ut resoluere p̄z & cōciderent carnificū manū. qui si bi p̄ stentiosa iudicis animositate inicere succedebant. Deniq; a p̄ma luce vñq; ad vespérā tormenta semper immouantes. ad ultimū rectos se p̄litē stupentes quomodo ī ea spūs p̄maneret. cum nichil in illa ex corporis supplicio resedisset. Sz illa vere beata ut postmodū nobis differuit. ipsa quotiens voce pfessionē emisit et xp̄iana sū p̄clamauit totiens noue vires corpori reddebāt et tāj ab lucis p̄ pfessionem dolorib⁹. instaurabāt recentor ad agones. Diacon⁹ quoq; sāct⁹ noīe etiā ip̄e sup̄ q̄ dīcī potest. & supra q̄ fas est naturam ferre. acīc̄ inſistentibus ministris demonū. q̄ aliquo ab eo elicere possent pfessionis illicite. noua pena cum genera p̄culit. & que longe substarciā hūa ne pfitionis excederent. At ille vir deo plenus mēm crudelitates eoz irrīs̄. & fermā in q̄stione scūciā ut nunq; dignat⁹ sit ul' quis esset genere v̄l domo vel patria vel nomē saleem eis fateri. Sz de hijs singulis interrogar⁹. nichil aliud in omib⁹ tortēis nisi xp̄ianum se esse respōdit. Hoc inqt michi nomen. hoc gen⁹. hec patria. Aliud inqt omnino nichil sū q̄ xp̄ian⁹. vñd & incredibilis eos agitabat insania. q̄ tātis penaz gñib⁹ glūptis extorq re aīne pfessionē quidē p̄prij vocabuli potuisset.